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Faits saillants

Les dépenses pour le transport privé sont plus
importantes dans la RMR

Les ménages de la région métropolitaine de recensement (RMR) de
Montréal dépensent davantage pour le transport privé que ceux de
I'agglomération de Montréal. Ainsi, les ménages de I'lle de Montréal
dépensent en moyenne 6 305 $ annuellement alors que ceux de la RMR
en dépensent 7 899 S. Pris isolément, les ménages des couronnes nord
et sud consacrent annuellement 9 579 $ pour le transport privé, soit

3 274 S de plus que ceux de I'lle de Montréal. Cette différence s’explique
surtout par les montants consacrés aux frais d'opération et a I'achat de
véhicules.

Des dépenses plus importantes en transport public sur
I'ile de Montréal

Les ménages de I'agglomération de Montréal consacrent en moyenne
1266 $ annuellement pour le transport public. De ce montant, la part la
plus importante est consacrée au transport aérien, suivi du transport
collectif, avec des montants respectifs de 569 S et 422 S.

Pour leur part, les ménages de la RMR consacrent un peu moins de
1000 $ annuellement pour le transport public. lls consacrent 446 $ pour
le transport aérien et 307 $ pour le transport collectif. Les ménages des
couronnes nord et sud dépensent en moyenne 688 $ annuellement en
transport public.

Les dépenses pour I'achat de véhicules sont plus
importantes dans les secteurs de l'est et de l'ouest de
I'ile de Montréal

Les ménages qui résident dans les villes ou les arrondissements aux
extrémités est et ouest de I'lle de Montréal consacrent plus d’argent a
I'achat de véhicules que ceux habitant un secteur plus central. Baie-
D’Urfé arrive en téte avec une dépense annuelle moyenne de 4 1215,
suivi de Beaconsfield avec 4 014 S et de Kirkland avec 4 013 S.

Ce sont les ménages de Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension, de
Rosemont-La Petite-Patrie et du Plateau-Mont-Royal qui consacrent les
sommes les plus faibles de I'agglomération pour lI'achat de véhicules. On
y dépense respectivement 1323 5,1 335 $ et 1 408 $ annuellement.

Utilisation et achat d'accessoires

Dépenses annuelles moyennes des ménages pour le transport,
RMR et agglomération de Montréal, 2014
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Le doc t Dép Il y des mé - transport privé et public présente les dépenses des ménages
en 2014 projetées par Pitney Bowes, a partir de ’Enquéte sur les dépenses des ménages (EDM) 2012 de Statistique
Canada.

L'EDM recueille de I'information sur les montants consacrés a la nourriture, aux vétements, au logement, au transport,
aux soins de santé et a d’autres catégories de dépenses afin de connaitre les habitudes de ¢ ion des mé
bl 1t et I'équi mé sont

P 5

Canada. Des renseignements sur les caractéristiques du log 1t, 'amet
également recueillis. enquéte s’est déroulée du 2 janvier au 31 décembre 2012 auprés de 17 557 ménages canadiens.




Transport - dépenses annuelles moyennes des ménages, 2014
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Villes de I'agglomération de Montréal

Ahuntsic-Cartierville
Anjou
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace
Lachine
LaSalle
Le Plateau-Mont-Royal
Le Sud-Ouest
L'lle-Bizard—Sainte-Geneviéve
Mercier—Hochelaga-Maisonneuve
Montréal-Nord
Outremont
Pierrefonds-Roxboro
Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles
Rosemont—La Petite-Patrie
Saint-Laurent
Saint-Léonard
Verdun
Ville-Marie
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension
Baie-D'Urfé
Beaconsfield
Cote-Saint-Luc
Dollard-Des Ormeaux
Dorval
Hampstead
Kirkland
Montréal
Montréal-Est
Montréal-Ouest
Mont-Royal
Pointe-Claire
Sainte-Anne-de-Bellevue
Senneville

Westmount

Nombre
de ménages

RMR de Montréal 1710347
Agglomération de Montréal 877 563

59114
19801
77 231
19 046
33490
58 545
37 854
6 945
67919
36129
9672
25491
43507
73 586
37175
31603
33627
50173
65737
1404
6914
14 147
17 525
8213
2595
7 152
786 645
1660
1866
7 348
12 515
1982
345
8677

Transport

8 884
7571

7426
7 341
6 892
7615
7170
6368
6375
11904
6332
6 505
9722
9915
8658
6 065
9012
7302
8037
6 680
6133

Source : Statistique Canada, EDM 2012. Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes.

Transport privé

6 100
6168
5473
6 559
6093
5021
5178
10 892
5303
5414
7 850
8820
7763
4 867
7 705
6 160
6751
5375
4797
11 859
12 003
8146
9995
8229
11755
13 020
5906
6291
8303
8953
9321
8 886
12 026
9410

82,1
84,0
79,4
86,1
85,0
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81,2
91,5
83,7
83,2
80,7
89,0
89,7
80,2
85,5
84,4
84,0
80,5
78,2
87,0
86,5
82,9
87,8
87,8
82,3
89,6
82,8
90,8
83,2
80,0
88,9
87,6
83,6
79,4

984

1266

1326
1173
1419
1057
1077
1347
1198
1012
1029
1091
1872
1095

894
1199
1307
1143
1286
1305
1336
1777
1872
1677
1396
1144
2533
1510
1223

637
1678
2233
1161
1256
2351
2437

11,1
16,7

17,9
16,0
20,6
13,9
15,0
21,2
18,8

8,5
16,3
16,8
19,3
11,0
10,3
19,8
14,5
15,7
16,0
19,5
21,8
13,0
13,5
17,1
12,3
12,2
17,7
10,4
17,2
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N}

16,8
20,0
11,1
12,4
16,4
20,6
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6 100
6168
5473
6559
6093
5021
5178
10892
5303
5414
7 850
8820
7763
4867
7 705
6 160
6751
5375
4797

1855
1852
1674
2023
1700
1408
1471
3699
1525
1520
2132
3139
2624
1335
2718
1606
1873
1633
1323
4121
4014
2736
3180
2918
3009
4013
1767
1816
2150
2020
3376
3570
3538
1957

30,4
30,0
30,6
30,8
27,9
28,0
28,4
34,0
28,8
28,1
27,2
35,6
33,8
27,4
35,3
26,1
27,7
30,4
27,6
34,7
33,4
33,6
31,8
35,5
25,6
30,8
29,9
28,9
25,9
22,6
36,2
40,2
29,4
20,8

591
613
523
640
586
498
557
1014
543
512
885
785
730
508
716
592
1170
685
470
1144
1149
630
788
735
3203
951
610
651
1214
1158
806
777
1457
1484

9,7
9,9
9,6
9,8
9,6
9,9
10,8
9,3
10,2
9,5
11,3
8,9
9,4
10,4
9,3
9,6
17,3
12,7
9,8
9,6
9,6
7,7
7,9
8,9
27,2
7,3
10,3
10,3
14,6
12,9
8,6
8,7
12,1
15,8

3654
3703
3276
3895
3 806
3116
3150
6179
3234
3381
4832
4896
4409
3024
4271
3962
3708
3057
3005
6593
6839
4780
6027
4576
5544
8055
3529
3824
4940
5776
5139
4540
7031
5970

59,9
60,0
59,9
59,4
62,5
62,1
60,8
56,7
61,0
62,4
61,6
55,5
56,3
62,1
55,4
64,3
54,9
56,9
62,6
55,6
57,0
58,7
60,3
55,6
47,2
61,9
59,8
60,8
59,5
64,5
55,1
51,1
58,5
63,4



Transport - dépenses annuelles moyennes pour I'achat de véhicules, 2014

Achat de . . Vente distincte tomobiles
g Automobiles Camions A
véhicules et de camions

s %
RMR de Montréal 2 569 738
Agglomération de Montréal 1899 1366 m

Ahuntsic-Cartierville 1855 1366 22,4 538 8,8 -49 -0,8

Anjou 1852 1359 22,0 562 9,1 70 1,1
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 1674 1186 21,7 541 9,9 -52 -1,0
Lachine 2023 1467 24 619 9,4 63 1,0

| Lasalle 1700 1346 22,1 389 64 35 06
‘g‘ Le Plateau-Mont-Royal 1408 1081 21,5 363 7,2 -35 -0,7
= LeSud-Ouest 1471 1167 22,5 332 64 28 05
1 Lile-Bizard-Sainte-Geneviéve 3699 2283 21,0 1723 15,8 -308 2,8
E Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 1525 1212 22,9 349 6,6 -36 -0,7
T8 Montréal-Nord 1520 1320 24,4 224 41 23 0,4
2 Outremont 2132 1469 187 778 9,9 114 15
5 Pierrefonds-Roxboro 3139 1805 20,5 1487 16,9 -152 -1,7
% Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 2624 1792 23,1 1000 12,9 -167 -2,2
4| Rosemont-La Petite-Patrie 1335 1073 22,0 290 6,0 28 06
= Saint-Laurent 2718 1748 22,7 1084 14,1 -114 -1,5
saint-Léonard 1606 1321 21,4 314 51 29 05

Verdun 1873 1397 20,7 530 7,9 55 08
Ville-Marie 1633 1086 20,2 606 11,3 59 1,1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 1323 1183 24,7 153 3,2 -14 -0,3
Baie-D'Urfé s 2529 21,3 1845 15,6 -254 21
Beaconsfield _ 2322 19,3 1891 15,8 -199 -1,7

B Cote-saint-Luc 2736 1908 234 931 11,4 -104 13
Bl Dollard-Des Ormeaux 3180 1997 200 1383 13,8 -200 2,0
S oorval 2018 1672 20,3 1371 16,7 125 1,5
0 Hampstead 3009 1914 16,3 1229 10,5 -134 11
Sl irkiand - ao013 2399 18,4 1908 14,7 -294 23
il Vontrea 1767 1308 22,1 516 87 56 0,9
N Montréal-Est 1816 1600 254 234 3,7 -19 0,3
Sl \Vontréal-Ouest 2150 1324 15,9 944 11,4 118 14
4l VontRoyal 2020 1249 14,0 854 9,5 83 0,9
= FointeClaire 3376 1845 19,8 1690 18,1 -160 il
Sainte-Anne-de-Bellevue 3570 1855 209 1840 20,7 125 1,4
Senneville . 3538 2183 18,2 1523 12,7 -168 14
Westmount 1957 1312 13,9 755 8,0 -111 1,2

Source : Statistique Canada, EDM 2012. Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes.
* 1|y a vente distincte lorsqu’un véhicule est vendu par le propriétaire sans faire I'objet d’'un échange au moment de I'achat ou de la location d’un autre véhicule.



Transport - dépenses annuelles moyennes des ménages pour l'opération de véhicules, 2014

Batteries,
autres

RMR de Montréal
Agglomération de Montréal

Ahuntsic-Cartierville 3654 1616 44,2 210 57 450 123 93 25 901 24,7 384 10,5

Anjou 3703 1684 45,5 215 58 460 12,4 84 23 853 23,0 a07 11,0
Cote-des-Neiges-Notre-Dame-de-Grace 3276 1376 42,0 181 55 438 13,4 99 3,0 828 25,3 354 10,8

Lachine 3895 1799 46,2 233 60 472 121 76 2,0 873 22,4 443 11,4

| Lesalle 3806 1826 48,0 215 56 461 12,1 68 18 852 22,4 384 10,1
2| LePlateau-Mont-Royal 3116 1370 44,0 188 60 383 123 100 32 708 22,7 367 11,8
= LesSud-Ouest 3150 1401 44,5 190 60 402 128 84 27 712 22,6 362 11,5
1 Lile-Bizard-Sainte-Geneviéve 6179 2965 48,0 376 61 730 11,8 98 16 1497 24,2 512 83
Tsu Mercier—Hochelaga-Maisonneuve 3234 1506 46,6 199 6,2 399 12,3 73 2,3 693 21,4 363 11,2
T8 Montréal-Nord 3381 1473 43,6 200 59 425 126 70 2,1 833 24,6 380 11,2
2 Outremont 4832 2025 41,9 280 58 635 131 185 38 1179 24,4 529 10,9
| Pierrefonds-Roxboro 48% 2242 45,8 281 57 591 12,1 92 19 1239 253 452 9,2
% Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 4409 2093 47,5 251 5,7 537 12,2 72 1,6 1049 23,8 407 9,2
| Rosemont-La Petite-Patrie 3024 1359 44,9 187 6.2 373 123 86 28 668 22,1 351 11,6
B SaintLaurent 4271 1839 43,1 225 53 506 11,8 97 23 1252 29,3 352 82
saint-Léonard 3962 1912 48,3 227 57 480 12,1 7 18 892 225 380 96

Verdun 3708 1637 44,1 210 57 493 133 102 2,8 882 23,8 383 10,3
Ville-Marie 3057 1295 42,4 167 55 394 12,9 113 37 750 24,5 339 11,1
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 3005 1298 43,2 184 6,1 378 12,6 72 2,4 718 23,9 354 11,8
Baie-D'Urfé I e 30w 458 385 58 766 116 145 22 1511 22,9 767 116
Beaconsfield I 689 30s 44,7 390 57 836 12,2 186 27 1698 24,8 676 9,9

B Cote-saint-Luc I 40 196 40,7 222 46 585 12,2 120 25 14% 31,3 a1 8,6
Il Dollard-Des Ormeaux I 0 2627 436 346 57 733 12,2 9% 16 1560 259 666 111
S I ase 209 459 257 56 550 12,0 94 21 1082 22,8 534 11,7
0 Hampstead I ssaa 208 37,8 269 4,9 906 16,3 304 55 1616 29,1 350 63
Sl irkiand I 805 3695 459 453 56 917 11,4 133 17 2316 28,8 543 67
o Vontreal b 359 1579 44,7 205 58 440 12,5 88 25 842 23,9 375 10,6
N Montréal-st I 384 19013 50,0 232 6.1 464 12,1 43 11 764 20,0 408 10,7
Sl \Vontréal-Ouest I 40 2068 41,9 294 6,0 658 13,3 194 39 1216 24,6 509 10,3
$dl  MontRoyal I 57 228 39,8 353 61 807 14,0 275 48 1539 26,6 504 87
= ointe Claire I 5139 2368 46,1 280 54 621 12,1 102 20 1259 24,5 509 9,9
Sainte-Anne-de-Bellevue I 4s0 205 453 269 59 579 12,8 97 21 118 24,6 422 9,3
Senneville b e s 44,4 475 68 827 11,8 227 32 1727 24,6 653 93
Westmount I 590 2366 39,6 370 6.2 863 14,5 314 53 1491 25,0 565 9,5

Source : Statistique Canada, EDM 2012. Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes.



Transport - dépenses annuelles moyennes des ménages en transport public, 2014

Transport collectif local

I I R R
——

Ahuntsic-Cartierville 1326 468 35,3 96 7.2 571 431 28 21 40 30 122 9,2

Anjou 1173 374 31,9 87 7,4 512 43,6 27 23 35 30 138 11,8
Cote-des-Neiges—Notre-Dame-de-Grace 1419 471 33,2 118 8,3 656 46,2 20 1,4 30 2,1 122 8,6

Lachine 1057 345 32,6 9 87 444 42,0 24 23 32 30 120 11,4

| Lasalle 1077 360 33,4 103 96 458 42,5 23 2,1 33 31 100 93
2| Le Plateau-Mont-Royal 1347 507 37,6 110 82 520 38,6 37 27 54 4,0 119 88
= LesSud-Ouest 1198 454 37,9 99 83 480 40,1 25 21 39 33 101 84
1 Lile-Bizard-Sainte-Geneviéve 1012 266 26,3 62 61 555 54,8 15 15 12 12 103 10,2
E Mercier—-Hochelaga-Maisonneuve 1029 397 38,6 93 9,0 375 36,4 26 2,5 40 3,9 97 9,4
T8 Montréal-Nord 1091 425 39,0 90 82 446 40,9 16 15 26 24 87 80
2 Outremont 1872 454 24,3 150 80 957 51,1 50 27 36 19 225 12,0
4| Pierrefonds-Roxboro 1095 286 26,1 60 55 587 53,6 17 16 19 17 126 11,5
% Riviére-des-Prairies—Pointe-aux-Trembles 894 277 31,0 71 7,9 427 47,8 11 1,2 11 1,2 98 11,0
4| Rosemont-La Petite-Patrie 1199 482 40,2 90 75 438 36,5 33 28 51 43 106 88
N SaintLaurent 1307 437 33,4 68 5.2 652 49,9 15 11 18 14 117 9,0
saint-Léonard 1143 402 35,2 104 91 487 42,6 26 23 39 3,4 86 75

Verdun 1286 381 29,6 95 7,4 621 48,3 30 23 36 28 123 9,6
Ville-Marie 1305 360 27,6 104 80 642 49,2 31 24 35 27 134 10,3
Villeray—Saint-Michel-Parc-Extension 1336 571 42,7 110 8,2 506 37,9 20 1,5 36 2,7 93 7,0
Baie-D'Urfé - amT 189 10,6 101 57 1159 65,2 50 28 19 11 259 14,6
Beaconsfield 1872 276 14,7 113 60 1179 63,0 48 26 22 12 235 126

B Cote-saint-Luc 1677 534 31,8 76 4,5 891 53,1 15 0,9 17 10 144 86
% Dollard-Des Ormeaux _ 333 23,9 82 5,9 760 54,4 24 1,7 15 1,1 181 13,0
S 11 266 23,3 76 6,6 601 52,5 25 22 2 21 151 13,2
0 Hampstead 2533 428 16,9 175 6,9 1687 66,6 46 18 17 07 181 71
l  irkiand . 1510 305 20,2 51 3,4 991 65,6 23 15 13 09 127 84
il Vontrea 1223 429 35,1 97 7,9 526 43,0 25 2,0 35 29 112 9,2
N Montréal-Est e 217 34,1 117 184 185 29,0 14 2,2 19 3,0 85 13,3
Sl \Vontréal-Ouest 1678 284 16,9 111 6,6 1016 60,5 49 29 17 10 201 12,0
$dl  VontRoyal . 2233 498 223 148 6,6 1262 56,5 63 28 28 13 234 10,5
= FointeClaire . 1161 225 19,4 73 63 656 56,5 23 2,0 20 17 164 14,1
Sainte-Anne-de-Bellevue 125 21 17,6 97 7,7 739 58,8 14 1,1 2 18 162 12,9
Senneville . 2331 239 10,2 114 48 1653 70,3 73 31 20 09 252 10,7
Westmount o 2437 429 17,6 175 7,2 1457 59,8 72 3,0 26 11 278 11,4

Source : Statistique Canada, EDM 2012. Calculs : CanEx, projections 2014, Pitney Bowes.
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